

SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI GMINNEGO PROGRAMU PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY DOMOWEJ ORAZ OCHRONY OSÓB DOZNAJĄCYCH PRZEMOCY DOMOWEJ W GMINIE DOLICE NA LATA 2025 – 2028

Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej, określa m.in. jednostkom samorządu terytorialnego zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej, zasady postępowania wobec osób doznających przemocy domowej oraz zasady postępowania wobec osób stosujących przemoc domową. Ustawę stosuje się także w przypadku zagrożenia przemocą domową oraz w przypadku podejrzenia stosowania przemocy domowej. W 2023 r. wprowadzono szereg zmian w ustawie oraz w niektórych innych ustawach. Najważniejszą zmianą jest zastąpienie terminu „przemoc w rodzinie” określeniem „przemoc domowa”, co rozszerzyło zakres ochrony na wszystkich domowników, w tym świadków przemocy, a także osoby małoletnie.

Rok 2024 był ostatnim rokiem realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej w Gminie Dolice na lata 2021-2024. W celu kontynuowania systemu wsparcia w zakresie przeciwdziałania przemocy w gminie Dolice, Rada Gminy Dolice Uchwałą nr IX/76/25 z dnia 30 stycznia 2025 r. przyjęła Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej w Gminie Dolice na lata 2025-2028.

Jego głównym celem jest rozwijanie systemu interwencji i zwiększenie form wsparcia dla osób zagrożonych lub doznających przemocy domowej oraz systematyczne działania edukacyjne wśród społeczności lokalnej w zakresie przemocy i jej przeciwdziałania.

Realizacja celu głównego odbywa się w czterech obszarach działań:

1. Profilaktyka, diagnoza społeczna i edukacja społeczna;
2. Ochrona, pomoc i wsparcie osób doznających przemocy domowej;
3. Oddziaływanie na osoby stosujące przemoc domową;
4. Podnoszenie kompetencji, rozwijanie i doskonalenie umiejętności służb i przedstawicieli podmiotów realizujących działania z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej.

Adresatami Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej w Gminie Dolice na lata 2025-2028 (zwanego dalej Programem) są wszyscy mieszkańcy gminy Dolice, w szczególności:

1. osoby i rodziny zagrożone przemocą domową oraz osoby i rodziny dotknięte przemocą domową,
2. osoby stosujące przemoc domową,
3. dzieci i młodzież szkolna oraz ich rodzice,
4. przedstawiciele instytucji, podmiotów i służb realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej.

Za monitoring Programu odpowiada Zespół Interdyscyplinarny w Dolicach (dalej ZI). Sprawozdanie z realizacji Programu w danym roku kalendarzowym przedkładane jest Radzie Gminy Dolice w terminie do 31 marca następnego roku. Niniejsze sprawozdanie obrazuje działania zrealizowane w 2025 r. wg założonych celów i wskaźników.

Cel 1

Profilaktyka, diagnoza społeczna i edukacja społeczna

Zadanie 1 Poszerzenie wiedzy społeczności lokalnej, w tym zainteresowanych służb, na temat zjawiska przemocy domowej.

Działanie 1. Diagnoza zjawiska przemocy domowej na terenie Gminy Dolice.

Realizatorzy: Pełnomocnik Wójta ds. Profilaktyki, Zespół Interdyscyplinarny.

Osiągnięte wskaźniki:	2023	2024	2025
1) Liczba przeprowadzonych lokalnych diagnoz zjawiska przemocy domowej	1	1	0

Diagnozę przemocy domowej i szkolnej na terenie Gminy Dolice przeprowadzono w 2024 r., na potrzeby opracowania nowego Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej w Gminie Dolice na lata 2025-2028. Kolejna diagnoza zostanie przeprowadzona w 2027 r. i posłuży opracowaniu kolejnego programu.

Zadanie 2 Podniesienie poziomu wiedzy i świadomości społecznej w zakresie przyczyn i skutków przemocy domowej wśród mieszkańców Gminy Dolice.

Działanie 1. Prowadzenie lokalnych kampanii społecznych kierowanych do osób doznających przemocy domowej, świadków przemocy oraz osób stosujących przemoc.

Działanie 2. Współpraca pomiędzy organami samorządu terytorialnego, a kościołami lub związkami wyznaniowymi na terenie gminy Dolice w celu wprowadzenia elementów edukacji na temat zjawiska przemocy domowej do programów nauk przedmałżeńskich.

Działanie 3. Współpraca między organami samorządu terytorialnego a organizacjami pozarządowymi, w celu wprowadzenia elementów edukacji na temat zjawiska przemocy domowej w ramach działania projektów prowadzonych przez organizacje pozarządowe.

Realizatorzy: Pełnomocnik Wójta ds. Profilaktyki, GOPS, Szkoły, organizacje pozarządowe.

Osiągnięte wskaźniki:	2023	2024	2025
1) Liczba kampanii informacyjnych	9	4	3
2) Liczba parafii współpracujących z Gminą Dolice	4	4	4
3) Liczba zrealizowanych działań,	10	5	12
4) Liczba osób, którym udzielono informacji dotyczących przeciwdziałania przemocy domowej.	nowy wskaźnik od 2025 r.		300

Pełnomocnik Wójta ds. Profilaktyki przeprowadził 2 kampanie informacyjne:

1. Dzieciństwo bez przemocy
2. **Bezpieczni z Gminą Dolice Idoc** - edukacja w zakresie zagrożeń oraz podstaw obrony cywilnej. Skuteczne strategie i przygotowanie na zagrożenia. Do udziału w projekcie iDOC "Otwórz się na pomoc" zaproszeni byli wszyscy mieszkańcy Gminy Dolice. Cykl filmów, który opiera się na nieliniowej narracji, immersji i interakcji. W przypadku stworzonej opowieści, od użytkownika wymagana jest akcja (tak samo jak w grze). Od decyzji użytkownika zależy to, jak potoczy się historia, a możliwe są różne zakończenia. Film staje się więc grą, w której użytkownik dokonuje wyborów w temacie uzależnienia od sieci, alkoholu, dopalaczy, stosowania przemocy rówieśniczej czy pierwszej pomocy. Są także części animowane przeznaczone dla młodszych dzieci, dotyczące emocji i zdrowego odżywiania.

Kampania dzieciństwo bez przemocy - Gmina Dolice włączyła się do Kampanii dzieciństwo bez przemocy. Kampania została zainaugurowana w dniach od 6 października do 19 listopada 2025 roku., celem kampanii było przeciwdziałanie przemocy wobec dzieci poprzez działania edukacyjne oraz medialne.

W Kampanii wzięli udział: Urząd Gminy Dolice, GOPS, GCK, Szkoły, Przedszkole, COM, świetlice wiejskie, OSP, TPD, KGW i stowarzyszenia. Przeprowadzono szereg działań informacyjnych głównie poprzez media społecznościowe oraz działania edukacyjne. Finał kampanii odbył się w dniu 19.11.2025 r. w GCK w Dolicach, gdzie zgodnie z założeniami kampanii, budynek został podświetlony na czerwono, jak również odbyła się impreza dla mieszkańców gminy mająca na celu: uwrażliwienie na krzywdę dzieci, wsparcie w reagowaniu na przemoc wobec dzieci oraz edukację na temat rozpoznawania jej objawów, promowanie idei uważnego rodzicielstwa. Pełnomocnik Wójta ds. Profilaktyki sfinansował gadżety dla mieszkańców Gminy Dolice, którzy wzięli udział w Finale.

Tydzień przeciwdziałania przemocy rówieśniczej - w 2025 r. obchodzony od 29 września do 3 października to ogólnopolska inicjatywa Ministerstwa Edukacji Narodowej. Jej celem jest budowanie bezpiecznego środowiska szkolnego, empatii, kultury szacunku oraz przeciwdziałanie hejtowi, wykluczeniu i przemocy poprzez warsztaty, debaty i materiały edukacyjne. Celem jest zwiększenie świadomości na temat form przemocy (fizycznej, słownej, cyberprzemocy), promowanie postaw empatycznych oraz wzmocnienie kompetencji społecznych uczniów. MEN oraz Ośrodek Rozwoju Edukacji (ORE) udostępniają materiały, w tym e-booki o cyberprzemocy, scenariusze lekcji i ścieżki pomocy dla uczniów i rodziców. Szkoła podstawowa w Dolicach i w Rzeplinie wzięły udział.

Szkoła Podstawowa w Dolicach przeprowadziła 3 kampanie informacyjne i udzieliła **300 osobom** informacji dotyczących przeciwdziałania przemocy domowej.

Szkoła Podstawowa w Rzeplinie przeprowadziła następujące działania podnoszące wiedzę i świadomość społeczną w zakresie przyczyn i skutków przemocy domowej:

1. Dzień życzliwości i pozdrowień.

2. Standardy Ochrony małoletnich.

3. Tydzień tolerancji.

oraz wzięła udział w Kampanii „Dzieciństwo bez przemocy”.

Przedszkole Publiczne w Dolicach „Zielona Kraina” przeprowadziła następujące działania podnoszące wiedzę i świadomość społeczną w zakresie przyczyn i skutków przemocy domowej:

1. Propagowanie Polityki Ochrony Małoletnich wśród rodziców/prawnych opiekunów i dzieci. Monitorowanie aktualnego stanu w tym zakresie.
2. Tydzień Budowania Relacji - przeprowadzenie zajęć edukacyjnych o emocjach. Przedszkolaki zademonstrowały scenki o dobrych i złych zachowaniach w relacjach z kolegami - dzieci dowiedziały się jak rozwiązywać konflikty i budować wzajemny szacunek.
3. Wykonanie tematycznych prac plastycznych – „Piękny domek”; „Szczęśliwe dziecko”.
4. List do rodziców zachęcający do rozmów z dziećmi o wrażliwości na krzywdę swoją i innych.
5. Informacja na Librusie z numerami instytucji wspierających w sytuacjach kryzysowych.
6. Plakaty i gazetki tematyczne.
7. Światowy Dzień Życzliwości: zorganizowanie marszu ulicami miejscowości z transparentami i hasłami. Dzieci odwiedzały najważniejsze instytucje miejscowości gdzie rozdawały emblematy z życzliwym przesłaniem.
8. Prelekcja prowadzona przez p. pedagog na zebraniu z rodzicami „Jak wspierać małe dziecko w przeżywaniu i nazywaniu emocji”.
9. Materiały edukacyjne dla rodziców: „Zdrowie psychiczne powszechnym prawem człowieka”, „Co zrobić, aby dbać o nasz dobrostan psychiczny”, „Ciekawostki dotyczące zdrowia psychicznego”, „Gdzie szukać pomocy?”.

Przedszkole wzięło udział w Kampanii Dzieciństwo bez przemocy - podpisanie PAKTU na rzecz przeciwdziałania przemocy rówieśniczej, plakaty okolicznościowe i tabliczki „Dzieciństwo bez przemocy”. Akcja „Założ czerwone – pokaż, że jesteś przeciw przemocy”, podświetlenie placówki na czerwono. Śpiewanie piosenek i mówienie wiersze tematycznych.

Przedsięwzięcia realizowane przez organizacje pozarządowe i szkoły:

W 2025 r. Kluby sportowe otrzymały dotację z Gminy Dolice, aby wspierać realizację zadania publicznego, w zakresie upowszechniania kultury fizycznej i sportu - organizacji sekcji sportowych, turniejów oraz bieżącego utrzymania bazy sportowej na terenie Gminy Dolice.

Główne cele i zadania:

1. Rozwijanie umiejętności i zainteresowań.
2. Poprawa kondycji fizycznej i zdrowia psychicznego (promocja zdrowia) mieszkańców poprzez uczestnictwo w aktywnym stylu życia; oraz przeciwdziałanie uzależnieniom i patologiom społecznym.
3. Promocja sportu i aktywnego stylu życia – rekreacja, integracja dzieci, młodzieży i dorosłych.

4. Umożliwienie dostępu do różnorodnych form aktywności sportowej jak największej liczbie mieszkańców Gminy Dolice – produktywnie zagospodarowanie czasu wolnego
5. Współzawodnictwo sportowe na wszelkich poziomach.
6. Poprawa warunków uprawiania sportu przez zawodników klubów sportowych.
7. Osiągnięcie wysokich wyników sportowych przez zawodników klubów sportowych.

Towarzystwo Przyjaciół dzieci Zachodniopomorski Oddział Regionalny Szczecin prowadzi placówki wsparcia dziennego pn. „Słoneczna Dolina” w miejscowości Brzezina i Ziemomyśl A.

W zajęciach prowadzonych przez placówkę biorą udział dzieci i młodzież w wieku szkolnym w szczególności pochodzących z rodzin z problemami uzależnień i przemocy w rodzinie, zagrożone umieszczeniem w pieczy zastępczej. Zajęcia prowadzone są w grupach zróżnicowanych pod względem wieku. Celem jest zapewnienie kompleksowej pomocy dzieciom i młodzieży pochodzącej z rodzin funkcyjnych, dysfunkcyjnych, wspieranie prawidłowego rozwoju emocjonalnego dziecka, kształtowanie pozytywnych postaw i wartości oraz umiejętności funkcjonowania w społeczeństwie. Praca PWD opiera się na współpracy z domem rodzinnym podopiecznego oraz szkołami i innymi instytucjami w celu podejmowania działań dla dobra dziecka, poznania środowiska podopiecznego oraz wymianie istotnych informacji na temat wychowanków i ich rodzin.

W naukach przedmażeńskich w lokalnych parafiach w 2025 r. proboszcz wprowadził elementy edukacyjne dotyczące zjawiska przeciwdziałania przemocy domowej:

- Parafia p.w. Chrystusa Króla w Dolicach
- Parafia p.w. Niepokalanego Poczęcia NMP w Dobropolu Pyrzyckim,
- Parafia p.w. MB Różańcowej w Rzeplinie
- Parafia p.w. Przemienienia Pańskiego w Kolinie

Zadanie 3 Poprawa jakości systemu działań profilaktycznych.

Działanie 1 Prowadzenie poradnictwa, w szczególności przez działania edukacyjne służące wzmocnieniu funkcji opiekuńczych i wychowawczych, alternatywnych wobec stosowania przemocy, jak również dotyczące wzrostu kompetencji rodziców i opiekunów w środowisku zagrożonym przemocą domową, a także w odniesieniu do grup ryzyka, np. małoletnich w ciąży.

Realizatorzy: Pełnomocnik Wójta ds. Profilaktyki, Zespół Interdyscyplinarny, GOPS, Szkoły, Organizacje pozarządowe, Policja, Placówki kultury.

Osiągnięte wskaźniki:	2023	2024	2025
1) Liczba placówek prowadzących poradnictwo w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej.	nowy wskaźnik od 2025 r.		4
2) Liczba osób, którym udzielono porady.	nowy wskaźnik od 2025 r.		295

3) Liczba wizyt patronażowych prowadzonych przez położne podstawowej opieki zdrowotnej.	nowy wskaźnik od 2025 r.	1
---	--------------------------	---

Na terenie gminy Dolice rozpowszechniane są ogólnopolskie numery telefonów pomocowych. Rozpowszechnianie informacji poprzez ulotki, plakaty dotyczących numeru telefonów zaufania. **Pracownicy socjalni oraz Przewodnicząca Zespołu Interdyscyplinarnego Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Dolicach** pełnią dyżur pod telefonem w godzinach od 7.30 – 15.30 od pn.-pt. Dodatkowo raz w miesiącu członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego pełnią dyżur w **Punkcie Informacyjno – Konsultacyjnym** w budynku Szkoły Podstawowej w Dolicach, ul. Pyrzycka 1, 73 – 115 Dolice, wejście główne szkoły - I piętro, pok.208 przejście przez pok. 205). Termin dyżurów jest udostępniony w komunikacie zamieszczonym raz w miesiącu w mediach społecznościowych i na stornie internetowej Urzędu Gminy Dolice.

Przedszkole: Porady i konsultacje w ramach udzielanej pomocy pedagogiczno-psychologicznej. Dzieci i rodzice/prawni opiekunowie. **Stan 95** dzieci i ich rodzice/prawni opiekunowie.

Szkoła Podstawowa w Dolicach udzieliła **200 porad** w zakresie wzmocnienia funkcji opiekuńczych i wychowawczych dotyczących wzrostu kompetencji rodziców i opiekunów w środowisku zagrożonym przemocą domową,

W 2025 r. osobami zagrożonymi przemocą lub ofiarami przemocy najczęściej były kobiety, następnie dzieci. Osobami podejrzanymi o przemoc i sprawcami przemocy domowej byli głównie mężczyźni. Osoby miały zaproponowane wsparcie w formie poradnictwa, m.in. psychologicznego i prawnego. Część z nich skorzystała z pomocy. W ramach wszczętych procedur zaistniała konieczność udzielenia pomocy w formie schronienia osobom dotkniętym przemocą w całodobowych placówkach świadczących pomoc, tj. w Ośrodku Interwencji Kryzysowej w Stargardzie. Z rodzinami prowadzona była praca socjalna. Problem przemocy w rodzinie bardzo często skomasowany jest z innymi problemami społecznymi, m.in. uzależnieniami od alkoholu, czy innych substancji psychoaktywnych.

Zadanie 4 Realizacja programów przeciwdziałania przemocy domowej oraz ochrony osób doznających przemocy domowej.

Działanie 1 Opracowanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy domowej oraz ochrony osób doznających przemocy domowej.

Realizatorzy: Pełnomocnik Wójta ds. Profilaktyki, GOPS, Szkoły, Organizacje pozarządowe, Policja, Placówki kultury.

Osiągnięte wskaźniki:	2023	2024	2025
1) Liczba realizowanych gminnych programów przeciwdziałania przemocy domowej oraz ochrony osób doznających przemocy domowej.	1	1	1

Rada Gminy Dolice Uchwałą nr IX/76/25 z dnia 30 stycznia 2025 r. przyjęła do realizacji Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej w Gminie Dolice na lata 2025-2028. W Poprzednich latach realizowany był Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej w Gminie Dolice na lata 2021-2024.

Cel 2

Ochrona i pomoc osobom doznającym przemocy domowej

Zadanie 1 Rozwój infrastruktury instytucji samorządowych, a także podmiotów oraz organizacji pozarządowych udzielających pomocy osobom doznającym przemocy domowej oraz wypracowanie zasad współpracy.

Działanie 1 Utworzenie i funkcjonowanie zespołów interdyscyplinarnych;

Działanie 2 Utworzenie i funkcjonowanie grup diagnostyczno-pomocowych;

Działanie 3 Rozbudowa sieci i poszerzanie oferty placówek wspierających i udzielających pomocy osobom doznającym przemocy domowej oraz osób stosujących przemoc domową oraz rozwijanie i wzmacnianie działalności między instytucjami w zakresie pomocy osobom doznającym przemocy domowej.

Realizatorzy: Zespół interdyscyplinarny, GOPS.

Osiągnięte wskaźniki:	2023	2024	2025
1) Liczba Zespołów Interdyscyplinarnych	1	1	1
2) Liczba spotkań Zespołu Interdyscyplinarnego	4	12	6
3) Liczba utworzonych w danym roku grup diagnostyczno-pomocowych	37	25	26
4) Liczba funkcjonujących w danym roku grup diagnostyczno-pomocowych	nowy wskaźnik od 2025 r.		42
5) Liczba funkcjonujących w danym roku grup diagnostyczno-pomocowych w rozszerzonym składzie	nowy wskaźnik od 2025 r.		16
6) Liczba utworzonych w danym roku punktów konsultacyjnych dla osób doznających przemocy domowej oraz innych placówek specjalistycznych	1	1	1
7) Liczba realizowanych projektów w zakresie pomocy osobom doznającym przemocy domowej	nowy wskaźnik od 2025 r.		0

Gmina podejmuje działania na rzecz przeciwdziałania przemocy domowej w szczególności w ramach pracy w Zespole interdyscyplinarnym. Rada Gminy Dolice uchwałą Nr LV/539/23 z dnia 31 sierpnia 2023 r. ustaliła tryb i sposób powoływania i odwoływania członków ZI w Gminie Dolice.

Zadaniem Zespołu Interdyscyplinarnego jest tworzenie warunków umożliwiających realizację zadań z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej oraz integrowanie i koordynowanie

działań podmiotów wchodzących w skład zespołu oraz specjalistów w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej.

Członków ZI powołuje Wójt – zarządzeniem.

W gminie funkcjonuje jeden ZI. W jego skład, zgodnie z Zarządzeniem Nr 80/2025 Wójta Gminy Dolice z dnia 11 lipca 2025 r. r. wchodzi przedstawiciele:

1. Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Dolicach – 2 członków.
2. Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Dolicach,
3. Szkoły Podstawowej w Dolicach,
4. Szkoły Podstawowej w Rzeplinie,
5. NZOZ Medycyny Szkolnej w Stargardzie,
6. Komendy Powiatowej Policji w Stargardzie - Posterunku Policji w Dolicach,
7. Placówki Żandarmerii Wojskowej w Stargardzie,
8. Pełnomocnik Wójta ds. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

W skład ZI wchodzi również sądowy kurator zawodowy.

Do zadań ZI należy powoływanie grup diagnostyczno-pomocowych, w skład których musi wejść co najmniej jeden pracownik socjalnej jednostki organizacyjnej pomocy społecznej oraz jeden funkcjonariusz Policji. Skład grupy diagnostyczno – pomocowej może być poszerzony o przedstawicieli instytucji pomocowych stosownie do charakterystyki konkretnej rodziny. Do zadań grupy diagnostyczno-pomocowej należy zdiagnozowanie sytuacji, ustalenie okoliczności związanych z podejrzeniem przemocy oraz wdrożenie działań pomocowych.

W praktyce przeciwdziałania przemocy zasadne jest podejście interdyscyplinarne, jako forma współpracy między służbami działającymi w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej, która ma na celu zintensyfikowanie działań wszystkich służb na rzecz poprawy sytuacji osoby dotkniętej przemocą domową.

Procedura "Niebieskie Karty" to instytucjonalne narzędzie służące do przeciwdziałania przemocy domowej. Zgodnie z zapisami ustawy o przeciwdziałaniu przemocy, procedura "Niebieskie Karty" obejmuje ogół czynności podejmowanych i realizowanych przez przedstawicieli jednostek organizacyjnych pomocy społecznej, gminnych komisji rozwiązywania problemów alkoholowych, policji, oświaty i ochrony zdrowia, w związku z uzasadnionym podejrzeniem zaistnienia przemocy domowej.

Procedurę "Niebieskie Karty" oraz wzory formularzy wykorzystywanych podczas jej realizacji określa nowe rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 6 września 2023 r. w sprawie procedury „Niebieskie karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta”.

Procedura rozpoczyna się w momencie wypełnienia formularza "Niebieska Karta-A" przez policjanta, pracownika socjalnego, asystenta rodziny, przedstawiciela gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych, ochrony zdrowia lub oświaty.

We współpracy ZI, Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej i Szkoły Podstawowej w Dolicach funkcjonuje Punkt Konsultacyjny – Informacyjny. Punkt znajduje się w budynku Szkoły przy ul. Pyrzyckiej. To działanie ma na celu stworzenie jednego, stałego miejsca dyżurowania specjalistów, gdzie osoby potrzebujące konsultacji mają zapewnioną większą anonimowość i dyskrecję. Ta inicjatywa zaskutkowała zwiększeniem ilości osób korzystających z konsultacji.

Zadanie 2 Upowszechnianie informacji w zakresie możliwości i form udzielania pomocy osobom doznającym przemocy domowej.

Działanie 1 Upowszechnianie informacji w zakresie możliwości i form uzyskania pomocy w szczególności: medycznej, psychologicznej, pedagogicznej, prawnej, socjalnej, zawodowej i rodzinnej.

Działanie 2 Opracowanie i realizacja indywidualnych i grupowych działań edukacyjnych kierowanych do osób doznających przemocy domowej, w szczególności w zakresie podstaw prawnych i zagadnień psychologicznych dotyczących reakcji na przemoc domową.

Realizatorzy: Pełnomocnik Wójta ds. Profilaktyki, Zespół Interdyscyplinarny, GOPS, szkoły, organizacje pozarządowe, Policja.

Osiągnięte wskaźniki:	2023	2024	2025
1) Liczba opracowanych materiałów informacyjnych;	nowy wskaźnik od 2025 r.		17
2) Liczba osób doznających przemocy domowej uczestniczących w działaniach indywidualnych oraz grupowych.	nowy wskaźnik od 2025 r.		0

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Dolicach umieszcza dane teleadresowe podmiotów udzielających pomocy osobom doświadczającym przemocy na stronie internetowej Urzędu Gminy Dolice oraz na portalu Facebook.

W ramach działalności ZI został zaktualizowany Informator dla osób doświadczających przemocy domowej. Zespół Interdyscyplinarny zakupił baner reklamowy i opracował ulotki z danymi o możliwości i formach uzyskania pomocy.

Informacje o formach pomocy przekazywane były w sposób:

1. Osobiście w środowisku przez pracowników socjalnych,
2. Za pomocą profilu na portalu społecznościowym Facebook,
3. W formie plakatów i ulotek dostępnych w GOPS,
4. W ramach spotkań z rodzicami w szkołach,
5. Za pośrednictwem dziennika elektronicznego,
6. Na imprezach środowiskowych finansowanych ze środków profilaktyki.

Szkoła Podstawowa w Dolicach opracowała **5 materiałów informacyjnych** w zakresie możliwości i form uzyskania pomocy.

Pełnomocnik Wójta ds. Profilaktyki opracowała **ulotki, plakaty, idoc na stronie www.**

Szkoła Podstawowa w Rzeplinie udostępniła prezentację za pośrednictwem dziennika elektronicznego Librus oraz przygotowanie gazetek i informacji w Strefie Rodzica na tematy:

1. Światowy Dzień Zdrowia Psychicznego
2. Dzień Życzliwości i Pozdrowień
3. Dzień Tolerancji.
4. Międzynarodowy Dzień Praw Dziecka
5. Dzień bezpiecznego Internet

W szkole zorganizowano spotkania profilaktyczne z Przedstawicielami Policji w Dolicach i Stargardzie.

Wraz z przedstawicielami PSSE w Stargardzie zrealizowano program „Porozmawiajmy o zdrowiu i nowych zagrożeniach”.

Współpracowała z Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej, z Zespołem Interdyscyplinarnym, z Centrum Psychologii i Rozwoju Fractal Concept w Stargardzie.

Zadanie 3 Udzielanie pomocy i wsparcia osobom doznającym przemocy domowej.

Działanie 1 Realizacja procedury „Niebieskie Karty” przez uprawnione podmioty.

Działanie 2 Realizowanie pomocy w formie poradnictwa specjalistycznego, psychologicznego, pedagogicznego, prawnego, socjalnego, rodzinnego.

Działanie 3 Zapewnienie osobom doznającym przemocy domowej pomocy, świadczonej przez punkty konsultacyjne.

Działanie 4 Zapewnienie osobom doznającym przemocy domowej pomocy, świadczonej przez ośrodki wsparcia oraz ośrodki interwencji kryzysowej.

Działanie 5 Tworzenie i zwiększanie zakresu działania oraz dostępności do lokalnych i regionalnych telefonów zaufania dla osób doznających przemocy domowej.

Działanie 6 Zapewnianie ochrony dzieciom w trybie art. 12a ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej.

Działanie 7 Tworzenie warunków umożliwiających osobom doznającym przemocy domowej otrzymanie w pierwszej kolejności lokali socjalnych.

Realizatorzy: Pełnomocnik Wójta ds. Profilaktyki, Zespół Interdyscyplinarny, GOPS, szkoły, organizacje pozarządowe, Policja.

Osiągnięte wskaźniki:	2023	2024	2025
1) Liczba wszczętych w danym roku i kontynuowanych procedur „Niebieskie Karty”	37	25	23
2) Liczba kontynuowanych w danym roku i kontynuowanych procedur „Niebieskie Karty” wszczętych w latach poprzedzających rok sprawozdawczy	47	30	35
3) Liczba wypełnionych formularzy „Niebieska Karta A”, dokumentujących kolejne zdarzenia stosowania przemocy domowej w sprawach toczących się procedur „Niebieskie Karty”;	nowy wskaźnik od 2025 r.		2
4) Liczba osób doznających przemocy domowej, objętych w danym roku działaniami w ramach procedury „Niebieskie Karty”, w tym ze względu na problem przemocy fizycznej, psychicznej, ekonomicznej, wykorzystywania seksualnego oraz cyberprzemocy.	nowy wskaźnik od 2025 r.		42
5) Liczba wypełnionych formularzy „Niebieska Karta – C”	nowy wskaźnik od 2025 r.		26

6) Liczba osób objętych pomocą w formie poradnictwa specjalistycznego	57	82	86
7) Liczba osób uczestniczących w terapii, grupach wsparcia	średnio 12 osób w m-cu	średnio 12 osób w m-cu	średnio 9 osób w m-cu
8) Liczba punktów konsultacyjnych	1	1	1
9) Liczba osób doznających przemocy domowej, które skorzystały z pomocy w punktach konsultacyjnych	Liczba osób niemożliwa do ustalenia ze względu na RODO		
10) Liczba innych placówek świadczących specjalistyczną pomoc dla osób doznających przemocy domowej, liczba osób, które skorzystały z pomocy	0	1/4	1/4
11) Liczba lokalnych linii telefonicznych dla osób doznających przemocy domowej	0	0	0
12) Liczba dzieci, którym zapewniono ochronę w trybie art. 12a ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej, w związku z zagrożeniem życia lub zdrowia	1	0	0
13) Liczba lokali socjalnych przyznanych w pierwszej kolejności osobom doznającym przemocy domowej	nowy wskaźnik od 2025 r.		0
14) Liczba uchwał organów samorządu terytorialnego umożliwiających przyznanie lokali socjalnych w pierwszej kolejności osobom doznającym przemocy domowej	nowy wskaźnik od 2025 r.		0

W 2025 r. prowadzono 35 procedur NK z czego 12 procedur wszczętych w 2024 r. i kontynuowane w 2025 r. oraz 23 nowych procedur. W 2025 r. Pracownicy socjalni wszczęli 9 procedury NK, 4 procedura wszczęta przez Przedstawicieli oświaty, pozostałe procedury wszczęte przez Policję

W 2025 r. przedstawiciele GKRPA zostali powołani do 9 grup roboczych w ramach prowadzonych procedur NK. Na rozmowę motywującą zaproszono 50 osób, wstawiło się 9 osób. 4 osoby podjęły leczenie odwykowe w Zamkniętym Ośrodku Leczenia Uzależnień od Alkoholu (3 ukończyły). Terapię w systemie niestacjonarnym podjęły 3 osoby, 16 osób przyjęło zastrzyk wspomagający utrzymanie abstynencji, 4 osoby przyjęły tak zwaną „wszywkę”.

Liczba dzieci, którym zapewniono ochronę w trybie art. 12 a ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej, w związku z zagrożeniem życia lub zdrowia - dotyczy to rodzin, w których wystąpiło zagrożenie dobra i bezpieczeństwa dziecka, skutkującego koniecznością natychmiastowego umieszczenia dziecka w pieczy zastępczej.

W tym trybie w roku 2025 r. nie zostało zabezpieczone żadne dziecko.

Zadanie 4 Monitorowanie działań pomocowych.

Działanie 1 Monitorowanie pomocy udzielanej osobom doznającym przemocy domowej.

Realizatorzy: Zespół interdyscyplinarny, GOPS.

Osiągnięte wskaźniki:	2023	2024	2025
1) Liczba zakończonych procedur „Niebieskie Karty” ze względu na ustanie przemocy domowej	33	16	21
2) Liczba zakończonych procedur „Niebieskie Karty” ze względu na brak zasadności podejmowania działań	7	5	1
3) Liczba osób, wobec których podjęto działania monitorujące po zakończeniu procedury „Niebieskie Karty”	nowy wskaźnik od 2025 r.		43
4) Liczba osób monitorowanych po opuszczeniu specjalistycznych ośrodków wsparcia dla osób doznających przemocy domowej, w tym osób, u których przemoc domowa ustała.	nowy wskaźnik od 2025 r.		1

W 2025 r. zakończono działania w 22 przypadkach, w tym 21 ze względu na ustanie przemocy w rodzinie i uzasadnionego przypuszczenia o zaprzestaniu stosowania przemocy w rodzinie oraz 1 ze względu na brak zasadności podejmowania działań - oznacza to, że w trakcie pracy z rodzinami, grupy diagnostyczno - pomocowe ustaliły, że w tych rodzinach występuje konflikt rodzinny lub inne problemy, niebędące przemocą domową, co stanowiło podstawę do zakończenia procedury NK.

Cel 3

Oddziaływanie na osoby stosujące przemoc domową

Zadanie 1 Tworzenie i rozszerzanie oferty działań wobec osób stosujących przemoc domową, realizowanych przez instytucje rządowe i samorządowe oraz podmioty i organizacje pozarządowe, a także wypracowywanie i doskonalenie zasad współpracy między tymi instytucjami i podmiotami oraz organizacjami pozarządowymi i wdrażanie do realizacji.

Działanie 1 Rozpowszechnianie informacji na temat instytucji samorządowych, podmiotów oraz organizacji pozarządowych, które realizują wszelkie działania adresowane do osób stosujących przemoc domową.

Realizatorzy: Zespół Interdyscyplinarny, GOPS, organizacje pozarządowe

Osiągnięte wskaźniki:	2023	2024	2025
1) Umieszczenie informatorów na stronach internetowych dwa	2	2	2

razy w roku do dnia 15 lutego i do dnia 15 sierpnia każdego kolejnego roku liczba osób objętych poradnictwem.			
---	--	--	--

Zadanie 2 Interweniowanie oraz reagowanie właściwych służb na stosowanie przemocy domowej.

Działanie 1 Działania wobec osób stosujących przemoc domową, w tym w ramach procedury „Niebieskie Karty”.

Realizatorzy: Zespół Interdyscyplinarny, GOPS, Policja, GKRPA

Osiągnięte wskaźniki:	2023	2024	2025
1) Liczba osób stosujących przemoc domową objętych procedurą „Niebieskie Karty”	36	25	26
2) Liczba wypełnionych formularzy „Niebieska Karta – D”	nowy wskaźnik od 2025 r.		21
3) Liczba wszczętych postępowań przygotowawczych w sprawach związanych z przemocą domową	15	5	5
4) Liczba odmów wszczęcia postępowań przygotowawczych w sprawach związanych z przemocą domową	nowy wskaźnik od 2025 r.		1
5) Liczba zakończonych postępowań przygotowawczych w sprawach związanych z przemocą domową przez sporządzenie aktu oskarżenia, umorzenia postępowania	14	4	5
6) Liczba wydanych środków zapobiegawczych zgodnie z Ustawą o Policji.	2	6	3

Środki zapobiegawcze zgodne z Ustawą o Policji są to m.in.: zakaz zbliżania się, tymczasowe aresztowanie, dozór, nakaz opuszczenia lokalu.

Zadanie 3 Realizowanie programów wspierających dla osób stosujących przemoc domową zmierzających do utrwalenia i wzmocnienia zmian zapoczątkowanych programami korekcyjno-edukacyjnymi dla osób stosujących przemoc domową lub psychologiczno-terapeutycznymi dla osób stosujących przemoc domową.

Działanie 1 Opracowanie i realizacja programów edukacyjnych lub/i wspierających dla osób stosujących przemoc domową, które ukończyły program korekcyjno-edukacyjny lub psychologiczno-terapeutyczny.

Realizatorzy: Zespół Interdyscyplinarny, GOPS, Policja.

Osiągnięte wskaźniki:	2023	2024	2025
1) Liczba realizowanych programów	nowy wskaźnik od 2025 r.		0
2) Liczba deklaracji osób stosujących przemoc domową przekazanych do Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie, liczba wniosków skierowanych przez grupy diagnostyczno – pomocowe, Zespoły Interdyscyplinarne do uczestnictwa w programie	nowy wskaźnik od 2025 r.		10
3) Liczba osób uczestniczących w programach edukacyjnych lub/i wspierających dla osób stosujących przemoc domową, które ukończyły program	1	2	4
4) Liczba osób stosujących przemoc domową, które skorzystały ze wsparcia specjalistycznego w punktach konsultacyjnych i informacyjno-konsultacyjnych	nowy wskaźnik od 2025 r. Liczba osób niemożliwa do ustalenia ze względu na RODO		

Cel 4

Podnoszenie kompetencji, rozwijanie i doskonalenie umiejętności służb i przedstawicieli podmiotów realizujących działania z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej.

Zadanie 1 Podnoszenie kompetencji osób realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej. Działania cykliczne.

Działanie 1 Opracowywanie diagnoz potrzeb szkoleniowych członków zespołów interdyscyplinarnych oraz grup diagnostyczno-pomocowych w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej.

Realizatorzy: Zespół Interdyscyplinarny, GOPS.

Osiągnięte wskaźniki:	2023	2024	2025
1) Liczba diagnoz potrzeb szkoleniowych	nowy wskaźnik od 2025 r.		1
2) Liczba uczestników szkoleń z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej	nowy wskaźnik od 2025 r.		16

Zadanie 2 Wzmacnianie kompetencji zawodowych oraz przeciwdziałanie wypaleniu zawodowemu osób realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej. Działania cykliczne.

Działanie 1 Wdrożenie systemu wsparcia dla osób pracujących bezpośrednio z osobami doświadczającymi przemocy domowej i z osobami stosującymi przemoc domową, w formie m.in. superwizji, coachingu, doradztwa, grup wsparcia.

Realizatorzy: Zespół Interdyscyplinarny, GOPS.

Osiągnięte wskaźniki:	2023	2024	2025
1) Liczba osób poddanych różnym formom poradnictwa i wsparcia psychologicznego	7	7	16
2) Liczba zrealizowanych spotkań superwizyjnych oraz liczba osób uczestniczących w spotkaniach	nowy wskaźnik od 2025 r.		1/3

PODSUMOWANIE

Założone w Programie działania w 2025 r. realizowane były w ramach dostępnych narzędzi. Podejmowano inicjatywy profilaktyczne, edukacyjne wśród dzieci i młodzieży szkolnej oraz działania profilaktyczne związane z edukacją społeczności lokalnej.

W ramach Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej w Gminie Dolice na lata 2025-2028, zrealizowano działania w zakresie profilaktyki i edukacji społecznej poprzez realizację różnego rodzaju działań profilaktycznych w porozumieniu z organizacjami pozarządowymi, instytucjami oświatowymi oraz stowarzyszeniami. W toku realizacji programu kontynuowano kampanie informacyjne oraz realizowano przedsięwzięcia z zakresu przeciwdziałania przemocy. Cele założone w tym obszarze na rok 2025 zostały osiągnięte.

W kwestii ochrony i pomocy osobom dotkniętym przemocą zadania realizowane były w głównej mierze przez Zespół Interdyscyplinarny. W tej sferze głównie skupiono się na udzielaniu pomocy osobom doznającym przemocy, realizując ustawowe zadania Zespołu Interdyscyplinarnego.

W zakresie oddziaływania na osoby stosujące przemoc, podjęto szeroką współpracę z organami ścigania w celu zapewnienia bezpieczeństwa dla ofiar przemocy. W wyniku czego zastosowano karne środki zapobiegawcze wobec sprawców stosujących przemoc.

Ważnym zadaniem jest również podnoszenie kwalifikacji i kompetencji zawodowych osób realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej. Zadania te w roku 2025 zostały zrealizowane, poprzez przeprowadzenie szkoleń oraz zapewnieniu pomocy psychologicznej dla osób realizujących powyższe zadania.

Rok 2025 był pierwszym rokiem realizacji i obowiązywania programu.

Opracowała Agnieszka Ziemak

Zastępca Kierownika
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej

Agnieszka Ziemak